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Titul: Stanovení metodiky systémové integrace komponent k docílení optimálního prostředí

v jeho interiéru.

Anotace

Cílem této práce je sestavení metodiky systémové integrace komponent návrhu kolejového

vozidla k docílení optimálního prostředí v jeho interiéru. Základní filozofií metodiky

je synergie systému ČLOVĚK – VOZIDLO – PROSTŘEDÍ, která zohledňuje vzájemnou

provázanost systému na úrovni studovaných vlivů. Metodika vede ke komplexnímu

porozumnění návrhu kolejového vozidla s ohledem na lidský faktor. Různé pozice rozmístění

lidského faktoru v prostoru návrhu interiéru vozidla jsou příčinou odlišného vnímání

působících vlivů prostředí, jako jsou hluk, vibrace, světlo a teplo. Metodika vyhodnocuje

celkové komplexní řešení systémového návrhu vozidla. Teoretická část práce připravuje čtenáři

základní znalosti o funkčních částech metodiky a matematickém vyjádření. Praktická část

dizertační práce provází sestavením metodiky na příkladu systémového návrhu vozidla.

Fyzikálně odlišná prostředí zvuku, vibrací, světla a tepla lze ve vztahu k vnímání člověka

popisovat na jejich energetické úrovni jako elektromagnetické a mechanické energie vlnění.

Metodika navrhuje optimalizační parametry jako je poloha, směr, intenzita, frekvence a

expozice. Metodika navrhuje sestavení přenosových cest mezi lidským faktorem (dále jen

pozorovatelem) a systémovým zdrojem hluku, vibrací, světla nebo tepla. Přenosová cesta mezi

pozorovatelem a zdrojem představuje informační vztah o toku intenzity, frekvence a expozice.

Je navrženo informační pravidlo metodiky o záznamu informace, jsou zavedeny pravidla

sestavení přenosových cest a jsou stanoveny kritéria optimalizace. Výsledkem je hladina stresu

pozorovatele jako odezva na podmínky okolního prostředí. Metodika zavádí systémové prvky

vozidla jako tzv. kritické komponenty, jejichž specifické energetické charakteristiky nejvíce

ovlivňují výslednou hladinu stresu pozorovatele. V závěru je návrh metodiky diskutována

použitelnost, efektivita, přínos a náměty na vylepšení.

Klíčová slova: zvuk, zrychlení, světlo, teplo, pohoda, komfort, metodika, kolejové vozidlo,

udržitelnost, systémová integrace, ergonomie, biologie, výkon, intenzita, frekvence, poloha,

orientace, přenosové funkce, optimalizace, design.
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Title: Establishment of the method of railway vehicle components system integration to achieve the

optimal environment in the vehicle‘s interior.

Annotation

The aim of this thesis is the methodological compilation of system of the railway vehicle components

integration in relation to achieve an optimal environment in its interior. The basic philosophy

of the methodology is the synergy system HUMAN – VEHICLE – ENVIRONMENT, that respects

the interrelation at the studied influence level. The methodology leads to the comprehensive

understanding of the railway vehicle design considering the human factor. Different positions of human

factor in the design environemnt of railway vehicle interior are the reasons of different perception

of environmental effects such as noise, vibrations, light and heat. The methodology evaluates the overall

complex solution of the railway vehicle system design. The theoretical part introduce to readers the basic

knowledge about functional parts of methodology and mathematical expression. The practical part

of the thesis accompanies the compilation of the methodology on the example of the system design

of the vehicle. It has been investigated that physically different environments of sound, vibration, light

and heat can be described in relation to human perception at their energy level as electromagnetic

and mechanical energy of waves. The methodology proposes optimization parameters such as position,

direction, intensity, frequency and exposure. The methodology proposes the construction

of transmission paths between the human factor (hereinafter referred to as the observer) and the system

source of noise, vibration, light or heat. The transmission path between the observer and the source

represents an information relationship about the flow of intensity, frequency and exposure.

An information rule of the methodology for recording information is proposed, rules for the construction

of transmission paths are introduced and optimization criteria are set. The result is the observer's stress

level in response to environmental conditions. The methodology introduces the system elements

of the vehicle as the so-called critical components, whose specific energy characteristics most influence

the resulting stress level of the observer. In the end is the proposal of the method discussed in relation

with usability, effectivity, benefits and topic to improvements. At the end, the proposed methodology

discusses the applicability, effectiveness, benefits and suggestions for improvement.

Keywords: sound, acceleration, light, heat, comfort, methodology, rolling stock, sustainability,

system integration, ergonomics, biology, performance, intensity, frequency, position,

orientation, transmission function, optimization, design

STANOVENÍ METODIKY SYSTÉMOVÉ INTEGRACE KOMPONENT

KOLEJOVÉHO VOZIDLA K DOCÍLENÍ OPTIMÁLNÍHO PROSTORU

V JEHO INTERIÉRU

7

1. OBSAH

2. Úvod ................................................................................................................................................ 9

3. Motivace ........................................................................................................................................ 12

4. Globální cíl práce .......................................................................................................................... 14

5. Současný stav problematiky .......................................................................................................... 16

5.1. Úvod do koncepce kolejových vozidel .................................................................................. 16

5.2. Základní dělení kolejových vozidel....................................................................................... 20

5.3. Koncepce aerodynamického tvaru čela vozidla .................................................................... 24

5.4. Koncepce vozidlových skříní ................................................................................................ 43

5.5. Systémy dveří a oken kolejových vozidel ............................................................................. 47

5.6. Interiér kolejových vozidel .................................................................................................... 54

5.7. Fyzikální prostředí kolejových vozidel ................................................................................. 75

5.8. Účinky prostředí na člověka ................................................................................................ 115

6. Konkrétní cíle disertační práce .................................................................................................... 155

7. Postup řešení problému disertace ................................................................................................ 156

7.1. Metodika a její proces ......................................................................................................... 158

7.2. Nástroje použité k vypracování metodiky ........................................................................... 168

Teoretická část ................................................................................................................................. 169

7.3. Rozbor logaritmické funkce ................................................................................................ 169

7.4. Ekvivalentní hladina efektivní veličiny LEVELekv mechanického vlnění........................... 179

7.5. Hladina intenzity vlnění ...................................................................................................... 180

7.6. Hladiny poměrových činitelů intenzity ............................................................................... 198

7.7. Hladina směrovosti .............................................................................................................. 200

7.8. Hladina vzdálenosti ............................................................................................................. 201

7.9. Hladina spektrální hustoty sledovaných vlivů ..................................................................... 203

7.10. Hladina expozice sledovaných vlivů ............................................................................... 206

7.11. Hladina tonality intenzity sledovaných vlivů .................................................................. 207

7.12. Hladina rovnoměrnosti intenzity sledovaných vlivů ....................................................... 207

7.13. Hladina plasticity intenzity sledovaných vlivů ................................................................ 208

7.14. Stanovení hladiny stresu .................................................................................................. 209

7.15. Přenosové rovnice ........................................................................................................... 210

7.16. Návrh parametrů optimalizace ........................................................................................ 213

7.17. Návrh kritérií optimalizace .............................................................................................. 214

Praktická část ................................................................................................................................... 216

7.18. Příprava vstupů ................................................................................................................ 216

7.19. Návrh modelu člověka ..................................................................................................... 231

STANOVENÍ METODIKY SYSTÉMOVÉ INTEGRACE KOMPONENT

KOLEJOVÉHO VOZIDLA K DOCÍLENÍ OPTIMÁLNÍHO PROSTORU

V JEHO INTERIÉRU

8

7.20. Návrh modelu vozidla ..................................................................................................... 240

7.21. Návrh modelu prostředí ................................................................................................... 245

7.22. Návrh sestavení a výpočtu přenosových funkcí .............................................................. 264

7.23. Návrh vyhodnocení přenosových funkcí ......................................................................... 341

7.24. Návrh optimalizace matematického modelu ................................................................... 345

8. Diskuze k výsledkům .................................................................................................................. 354

8.1. Vlivy prostředí ..................................................................................................................... 354

8.2. Logaritmická funkce ............................................................................................................ 355

8.3. Popis metodiky .................................................................................................................... 357

8.4. Proces metodiky .................................................................................................................. 358

8.5. Přenosové rovnice metodiky ............................................................................................... 359

8.6. Hodnocení metodiky ........................................................................................................... 359

8.7. Proces optimalizace ............................................................................................................. 360

9. Závěr dizertační práce ................................................................................................................. 361

9.1. Význam práce pro praxi ...................................................................................................... 363

9.2. Možnosti dalšího výzkumu ................................................................................................. 363

10. Reference ................................................................................................................................. 364

11. Zkratky .................................................................................................................................... 382

12. Přílohy ..................................................................................................................................... 383

STANOVENÍ METODIKY SYSTÉMOVÉ INTEGRACE KOMPONENT


[…]


hodnoty odvozeny z [49], autor

Výška Slunce nad obzorem /

azimut

[°]

Hladina světelné intenzity Slunce při definované výšce nad

horizontem

[dB]

h Čistá obloha Zatažená obloha

5 / 59 – Zlatá hodina 150,0 120,0

45 / 108 – Dopoledne 170,0 140,0

63 / 180 – Poledne 180,0 150,0

Obrázek 248 – Ekvivalentní a průběhové hladiny intenzit osvětlení a úhly natočení vozidla vůči Slunci pro tři odlišné

výšky nad obzorem (5, 45 a 63 stupňů) pro průjezdový scénář malého testovacího okruhu ve Velimi, autor.

Tabulka 58 – Výsledné ekvivalentní hladiny intenzity slunečního osvětlení pro tři různé sluneční fáze nad obzorem,

autor

Ekvivalentní hladiny intenzity osvětlení vozidla od Slunce

[dB]

5° výška / 59° azimut 45° výška / 108° azimut 63° výška / 180° azimut

147,9 168,2 179,1
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Pro porovnání přirozeného a umělého osvětlení lze vynést jednotlivé hladiny

do stejného grafu s tím rozdílem, že stropní osvětlení vozidla svítí konstantně po celou jízdní

dobu. Z diagramu níže je patrné, že hladina vnitřního umělého osvětlení přibližně odpovídá

intenzitě přirozeného osvětlení slunce pro výšku nad obzorem 45°.

Obrázek 249 - Porovnání hladin přirozeného osvětlení od Slunce v porovnání s umělým stropním osvětlením, autor

7.21.2.5. Teplo

Dalším důležitým prvkem jsou tepelné zisky slunečního záření. Slunce je jediným

přirozeným zdrojem tepla a světla, který pro metodiku připadá v úvahu. Slunce je vedle světla

zároveň i tepelným zdrojem, světelné i tepelné projevy slunce jsou na sobě závislé, přesněji

řečeno, jsou závislé na stejných proměnných15.

Obrázek 250 vyjadřuje tepelné zisky od slunce v závislosti na výšce slunce nad obzorem

a na čistotě atmosféry. Je správné se domívat, zapadá-li slunce za obzor, klesá nejen tepelná

15 Pozn. Autora: Podobná analogie jako u mechanické energie, kdy jsou vibrace a chvění doprovázeny zvukem.

STANOVENÍ METODIKY SYSTÉMOVÉ INTEGRACE KOMPONENT

KOLEJOVÉHO VOZIDLA K DOCÍLENÍ OPTIMÁLNÍHO PROSTORU

V JEHO INTERIÉRU

262

intenzita slunečního zisku, ale i teplota osvětlení, kde se světelné spektrum bílého světla

posouvá směrem k červené barvě, opět v závislosti na čistotě obloze.

Obrázek 250 - Hladina přímé sluneční tepelné intenzity v závislosti na výšce slunce nad obzorem a nadmořské výšce

pozorovatele a stupně znečištění atmosféry, vypočítáno podle [45]

Tepelná intenzita tedy klesá rapidně za soumraku a naopak rapidně stoupá za rozbřesku,

kdy tepelný zisk za jasné oblohy může představovat 100 W/m2. V dopoledních hodinách

při sluneční výšce 45° může vzrůst sluneční příkon kolem 600 W/m2, přičemž zhruba 100 W

připadá na difůzní tepelnou radiaci a 500 W na přímou sluneční radiaci (asi 17%). V poledni

se může tepelný příkon zvýšit na 1000 W, z toho asi 200 W připadá na difůzní tepelnou radiaci.

Následující tabulka představuje přehled tepelných intenzit relevantní pro čistou

a zataženou oblohu při různých slunečních výškách. Pro tepelné intenzity jsou použity stejné

hodnoty korekcí při průjezdu lesem, stíněným prostředím.

Tabulka 59 - Hladiny tepelných intenzit Slunce v závislosti na výšce nad obzorem pro čistou a zataženou oblohu

Výška Slunce nad obzorem

[°]

Hladina tepelné intenzity Slunce při definované výšce nad horizontem

[dB]

h Čistá obloha Zatažená obloha

5 / 59 – Zlatá hodina 120 0

45 / 108 – Dopoledne 147,8 120

63 / 180 – Poledne 150 143
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Obrázek 251 – Ekvivalentní a průběhové hladiny intenzit tepla a úhly natočení vozidla vůči Slunci pro tři odlišné

výšky nad obzorem (5, 45 a 63 stupňů) pro průjezdový scénář malého testovacího okruhu ve Velimi, autor.

Tabulka 60 – Výsledné ekvivalentní hladiny intenzity slunečního osvětlení pro tři různé sluneční fáze nad obzorem,

autor

Ekvivalentní hladiny intenzity osvětlení vozidla od Slunce

[dB]

5° výška / 59° azimut 45° výška / 108° azimut 63° výška / 180° azimut

117,9 146 149,1
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7.22. NÁVRH SESTAVENÍ A VÝPOČTU PŘENOSOVÝCH FUNKCÍ

Obrázek 252 - Vyhodnocení přenosových funkcí pro jednotlivé části lidského těla z pohledu působících vlivů hluku,

vibrací, světla a tepla, autor

Navržená metodika v první fázi definuje vztah mezi pozorovatelem a potencionálními

zdroji působících vlivů, které vozidlo během provozu generuje. Takto definované vztahy

jsou navrženy skrze sestavení přenosových cest, které jsou charakteristické svojí vzdáleností

a orientací pozorovatele od zdroje. Následujíci kapitoly matematicky popisují výpočet

jednotlivých přenosových cest. Jednotlivé výpočetní protokoly přenosových cest jsou vytržené

z komplexního modelu vozidla. Představu o komplexnosti modelu lze doplnit pomocí

Přílohy P07 pro popis hluku, Přílohy P08 pro popis vibrací, Přílohy P09 pro popis světla a
