## Posudek disertační práce

Název práce: Stanovení metodiky systémové integrace komponent kolejového vozidla k docílení optimálního prostředí v jeho interiéru
Jméno autora: Ing. Lukáš Málek
Typ práce: Disertační práce
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (Fs)
Katedra/ústav: Ústav automobilů spalovacích motorů a kolejových vozidel (Ú12120)
Oponent práce: doc. Ing. arch. Patrik Kotas, autorizovaný architekt
Pracoviště oponenta práce: Ateliér designu a architektury, Janáčkovo nábřeží 85/5, Praha 5

### Dosažení cíle stanovené v disertační práci.

Doktorand si stanovil jasně formulované cíle, které v jednotlivých částech své disertační práce bezesbytku naplnil. Sestavení komplexního modelu prostředí interiéru kolejového vozidla byl úkol překračující rámec tradičního chápání technického inženýrského pojetí v projektování kolejových vozidel. Doktorand předložil disertační práci v multiprofesním pojetí, která se však důsledně drží exaktních metod vědecké práce.

### Úroveň rozboru současného stavu problematiky řešené v disertační práci.

Dosud nebyl publikován odborný materiál, který by stanovoval systémovou metodu navrhování optimálního prostředí interiéru kolejových vozidel. Právě proto hledání systémové metody představuje jednoznačně původní vědecký počín doktoranda, zejména s ohledem na jevy v interiéru vozidel jako je hluk, vibrace, intenzita osvětlení a tepelný komfort. Metody pro hodnocení kvality těchto jevů se vzájemně liší. Úvod disertační práce přináší kromě toho přehled základního dělení kolejových vozidel s důležitým diagramem vyhodnocení koncepce aerodynamického tvaru čela vozidla.

### Teoretický přínos disertační práce.

Za hlavní teoretický přínos této disertační práce lze považovat nalezení matematických modelů, popisující sledované fyzikální jevy (hluk, vibrace, světlo, teplo) ve vzájemných vazbách a vlivech vytvářejících míru cestovní pohody v interiéru kolejových vozidel, stejně tak jako zavedení jasně definovaného pojmu „diskomfort“.

### Praktický přínos disertační práce.

Tato disertační práce přináší mimořádně hodnotný soubor podmínek a kritérií, které ovlivňují míru komfortu člověka – cestujícího v kolejových vozidlech. Výsledky účinků hluku, vibrací, světla a tepla jsou prezentovány v příkladech konkrétních pozic člověka v interiéru, čímž ukazují nejvýraznější momenty diskomfortu. Jednotná metodika hodnocení interiéru kolejových vozidel, obsažená v této práci, může zásadním způsobem přispět ke zkvalitnění úvodních fází návrhu konceptu vozidla – zejména tím, že kvantifikovatelnou exaktní metodou definuje jevy obecné fyzikální k interakci s člověkem a jeho ergonomickými předpoklady. Je tak nabídnuta šance, aby při praktickém projektování vozidel se už

v prostém konceptu od sebe odlišily aspekty obecně platné, předkládanou metodou exaktně hodnotitelné, od aspektů spadajících do pocitového individuálního vnímání, což je nepominutelná složka kreativity spadající do sféry tvorby průmyslového designu a architektury.

#### **Vhodnost použitých metod řešení a způsob, jak byly použité metody aplikovány.**

Metodika použitá pro hodnocení vnitřního prostoru kolejových vozidel je založena na určování pomyslných přenosových cest mezi potencionálními zdroji hodnocených jevů ve vozidle a místem pozorovatele. Návrh metodiky umožňuje přidávat nebo naopak ubírat jednotlivé vlivy prostředí. Systematicky hodnotí jednotlivé sledované parametry pomocí tzv. hladin stresu.

#### **Odpoovídající znalosti doktoranda v daném oboru.**

Doktorand Ing. Lukáš Málek šíří své předkládané disertační práce prokázal mimořádnou schopnost odborné orientace v oblasti konceptu a navrhování kolejových vozidel. Úhel jeho odborného záběru přesahuje rámec strojíního a dopravního inženýrství, má výrazný přesah do ergonomie, průmyslového designu a architektury, což dává jeho práci multiprofesní charakter, který je ve vědecké sféře i v praxi stále více žádán.

#### **Formální úroveň disertační práce.**

Předkládaná práce má kultivovanou jazykovou a formální podobu. Na vynikající, bez nadsázky mimořádné úrovni, jsou dokladována schémata, grafy a prostorové vizualizace. Jejich grafická podoba a vizuální srozumitelnost dává této disertační práci další dimenzi, díky níž jsou popisované jevy a metody snadno pochopitelné i odborníkům s jiným než matematickým vzděláním.

#### **Závěrečné doporučení**

Ing. Lukáš Málek předkládá disertační práci, která výrazně překračuje rámec strojíního inženýrství. Obsahuje širší vnímání této problematiky s úhlem pohledu dopravně-inženýrským, designerským a architektonickým. To vše ve vazbě na ergonomii a člověka. Měli byt interiér dobře koncepčně navržen, jsou všechny tyto odborné úhly pohledu nezastupitelné. Pro interiéry kolejových vozidel toto platí s mírou vícenásobnou. Tato disertační práce k tomuto koncepčnímu navrhování předkládá nový nástroj – jednoduchou metodiku systémové integrace komponent kolejových vozidel k docílení optimálního prostředí v jeho interiéru.

Doporučuji zcela jednoznačně tuto disertační práci Ing. L. Mála k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby i k udělení titulu Ph.D.

doc. Ing. arch. Patrik Kotas
autorizovaný architekt

V Praze dne 15.1.2021